
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía

 Monografías    
Abril - Junio 2021



PRESENTACIÓN

El presente boletín de novedades bibliográficas, con periodicidad trimestral, pretende ser un instrumento para
la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier  soporte,  reunidas,  conservadas y
catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. En él se diferencian tres
partes: 

• La primera, que contiene ordenadas alfabéticamente las referencias bibliográficas completas de las
monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período cronológico que abarca el boletín,
acompañadas de la correspondiente signatura topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice principal,
índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones monográficas referenciadas en este boletín corresponden a las novedades ingresadas en la
Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los meses de  abril a junio  de
2021, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en la siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Pabellón de Nueva Zelanda
C/ Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y jueves: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Martes, miércoles y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del 15 de junio al 15 de septiembre), Semana Santa, Feria de Sevilla y Navidad (del
24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, abril - junio 2021 

Pág. 1



MONOGRAFÍAS

   1
   ALISES CASTILLO, Charo (1971-)
   Guía de delitos de odio LGTBI / Charo Alises. -- 2ª ed., act., marzo 2020. -- [Sevilla] : Consejería de 
Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación, [2020] 
   138 p. ; 21 cm.
   Bibliografía: páginas 145-151
   D.L.  SE 520-2020
   1. Identidad sexual. 2. Homosexualidad. 3. Discriminación basada en la orientación sexual. 4. Igualdad de 
género. 5. Derechos humanos - Legislación y jurisprudencia. I. Andalucía. Consejería de Igualdad, Políticas 
Sociales y Conciliación. II. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06882

Acceso al sumario

   2
   Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género. -- [Sevilla] : Dirección 
General de Violencia de Género, Igualdad de Trato y Diversidad, 2020
   122 p. ; 21 cm.
   Documento relacionado: Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género. No estás 
sola [Resumen]
   D.L.  SE-2247-2020
1. Mujer. 2. Violencia de género. 3. Procedimiento judicial. 4. España. 5. Guia. I. Andalucía. Consejería de 
Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación. 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06881

Acceso al sumario

    3
   Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género. No estás sola. -- 
[Sevilla] : Dirección General de Violencia de Género, Igualdad de Trato y Diversidad, 2020
   1 folleto (20 p.) ; 21 cm.
   Resumen. Folleto informativo.
   Documento relacionado: Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género.
zb   D.L.  SE-2248-2020
1. Mujer. 2. Violencia de género. 3. Procedimiento judicial. 4. España. 5. Guia. I. Andalucía. Consejería de 
Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: FOLL292

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, abril - junio 2021 

Pág. 2



Acceso al sumario

   4
   Huelva [Material cartográfico] : la representación del territorio / Ministerio de Obras Públicas,
Transportes y Medio Ambiente...[et al.].-- Varias escalas.  --  [Madrid, etc.] : Ministerio de Obras Públicas,
Transportes y Medio Ambiente, [s.a] 
   8 mapas : col. ; 40x50 cm + 1 memoria (2 h. ; 40x50 cm) 
   Contenido completo: Incluye ochos mapas históricos de Andalucía y Huelva comprendidos entre los años
1640-1892
1. Andalucía – Mapas – Historia. 2. Huelva – Mapas – Historia. I. Instituto Geográfico Nacional (España).  
II.  Centro Nacional  de Información Geográfica (Madrid).  III.  Huelva.  Diputación Provincial.  IV.  Instituto  de
Estadística y Cartografía de Andalucía.
     
Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CART360

   5
   Informe anual en materia de violencia de género en la Comunidad Autónoma de Andalucía :
2019. -- [Sevilla] : Consejería de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación, [2020]
   149 p. : tablas, gráf. ; 30 cm.
1. Mujeres - Malos tratos. 2. Informas anuales – 2019. 3. Andalucía. I. Andalucía. Consejería de Igualdad,
Políticas Sociales y Conciliación.

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06883

Acceso al sumario

   6
  Vistes panoràmiques, cartes militars i plànols urbanístics a Barcelona del segle XVI al XIX   /
Rámon Grau, Carmen Montaner (editors).  --  Barcelona : Ajuntament de Barcelona : Institut Cartogràfic i
Geològic de Catalunya, 2020
   250 p. ; 22 cm.
   D.L. B. 19606-2020 
   ISBN 978-84-9156-303-7 (Ajuntament de Barcelona)
   ISBN 978-84-18199-73-8 (Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya)
1.  Cartografía  histórica.  2.  Cartografía  Urbana.  3.  Barcelona.  I.  Grau,  Ramón.  II.  Montaner,  Carmen.  III.
Institut Cartográfic i Geológic de Catalunya. IV. Barcelona. Ajuntament

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CART368

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, abril - junio 2021 

Pág. 3



ÍNDICE PRINCIPAL

Alises Castillo, Charo: 1
Andalucía. Consejería de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación: 1, 2, 3, 5
Andalucía – Mapas – Historia : 4
Barcelona. Ajuntament: 6
Cartografía urbana: 6
Centro Nacional de Información Geográfica (Madrid): 4
Derechos humanos - Legislación y jurisprudencia: 1
Discriminación basada en la orientación sexual: 1
España: 2, 3
Identidad sexual: 1
Grau, Ramón: 6
Guia: 2, 3
Guía de delitos de odio LGTBI: 1
Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género: 2
Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género. No estás sola: 3
Homosexualidad: 1
Huelva. Diputación Provincial: 4
Huelva – Mapas – Historia: 4
Huelva [Material cartográfico] : la representación del territorio Cartografía histórica: 4
Informe anual en materia de violencia de género en la Comunidad Autónoma de Andalucía : 2019: 5
Informes anuales – 2019: 5
Institut Cartográfic i Geológic de Catalunya: 6
Instituto Geográfico Nacional (España): 4
Igualdad de género: 1
Montaner, Carmen: 6
Mujer: 2, 3
Mujeres - Malos tratos: 5
Procedimiento judicial: 2, 3
Violencia de género: 2, 3
Vistes panoràmiques, cartes militars i plànols urbanístics a Barcelona del segle XVI al XIX: 6

      

 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, abril - junio 2021 

Pág. 4



ÍNDICE DE AUTORES

Alises Castillo, Charo: 1
Grau, Ramón: 6
Montaner, Carmen: 6

      

 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, abril - junio 2021 

Pág. 5



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía. Consejería de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación: 1, 2, 3, 5
Barcelona. Ajuntament: 6
Centro Nacional de Información Geográfica (Madrid): 4
Huelva. Diputación Provincial: 4
Institut Cartográfic i Geológic de Catalunya: 6
Instituto Geográfico Nacional (España): 4

      

 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, abril - junio 2021 

Pág. 6



ÍNDICE DE TÍTULOS

Guía de delitos de odio LGTBI: 1
Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género: 2
Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género. No estás sola: 3
Huelva [Material cartográfico] : la representación del territorio Cartografía histórica: 4
Informe anual en materia de violencia de género en la Comunidad Autónoma de Andalucía : 2019: 5
Vistes panoràmiques, cartes militars i plànols urbanístics a Barcelona del segle XVI al XIX: 6

      

 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, abril - junio 2021 

Pág. 7



ÍNDICE DE MATERIAS

Andalucía – Mapas – Historia : 4
Cartografía urbana: 6
Derechos humanos - Legislación y jurisprudencia: 1
Discriminación basada en la orientación sexual: 1
España: 2, 3
Identidad sexual: 1
Guia: 2, 3
Homosexualidad: 1
Huelva – Mapas – Historia: 4
Informes anuales – 2019: 5
Igualdad de género: 1
Mujer: 2, 3
Mujeres - Malos tratos: 5
Procedimiento judicial: 2, 3
Violencia de género: 2, 3

      

 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, abril - junio 2021 

Pág. 8




















	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de autores
	Índice de entidades
	Índice de títulos
	Índice de materias

	Sumarios
	1. Guía de delitos de odio LGTBI
	2. Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género
	3. Guía divulgativa procesal para mujeres víctimas de violencia de género. No estás sola
	5. Informe anual en materia de violencia de género en la Comunidad Autónoma de Andalucía :

2019
	6. Vistes panoràmiques, cartes militars i plànols urbanístics a Barcelona del segle XVI al XIX




